PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНЬКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2015 № 303-па

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Тенькинского района от 14.09.2012 № 340-па

Администрация Тенькинского района Магаданской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Тенькинского района от 14.09.2012 №340-па «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Тенькинском районе» на 2013 - 2015 годы» (далее по тексту – Программа) следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «постановления администрации Тенькинского района от 02.11.2010 N 294-па "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных районных целевых программ, их формировании и реализации", постановления администрации Тенькинского района от 28.05.2012 N 179-па "О долгосрочных районных целевых программах, предлагаемых к разработке в 2012 году"» заменить словами «постановления администрации Тенькинского района Магаданской области 19 сентября 2013 г. N 349-па "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации"».

2. В  муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Тенькинском районе» на 2013 - 2015 годы», утвержденной указанным постановлением, дополнить  разделом 3 следующего содержания:

«3. Условия и порядок предоставления муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Получателями муниципальной поддержки в рамках настоящей Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона N 209-ФЗ, одновременно отвечающие следующим требованиям:

- зарегистрированные в качестве налогоплательщика в соответствии с федеральным законодательством на территории Тенькинского района Магаданской области;

- вновь зарегистрированные и действующие менее 1 года с момента регистрации на дату подачи заявки для предоставления субсидий на создание собственного дела.

Право на получение Субсидий имеют Субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории Тенькинского района Магаданской области в социально значимых отраслях: производство товаров народного потребления, жилищно-коммунальное хозяйство, сельское хозяйство, предоставление бытовых услуг населению, перевозки автомобильным транспортом, услуги в сфере общественного питания, услуги в сфере информационно-коммуникационных технологий, а также Субъекты, осуществляющие свою деятельность в поселках Тенькинского района Магаданской области, обеспечиваемых электроэнергией, вырабатываемой дизельными электростанциями.

Финансовая поддержка предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с порядком реализации отдельных мероприятий поддержки малого и среднего предпринимательства в Тенькинском районе Магаданской области и Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Тенькинском районе Магаданской области», утвержденным постановлением администрации Тенькинского района от 08.06.2012 № 189-па (далее по тексту – Регламент).
Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках Программы включает следующие субсидии (далее - Субсидии):

- субсидия начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание и развитие собственного дела;

- субсидия на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства;

- субсидия на компенсацию разницы в тарифах субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность в поселках Тенькинского района Магаданской области, обеспечиваемых электроэнергией, вырабатываемой дизельными электростанциями.

Для получения муниципальной поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства представляют заявку на получение субсидии по форме согласно приложению к Регламенту. К заявке прилагается пакет документов, определенный Регламентом.

По результатам рассмотрения документов субъекта малого или среднего предпринимательства принимается решение о соответствии или несоответствии субъекта малого или среднего предпринимательства условиям и критериям предоставления муниципальной поддержки в рамках настоящей Программы, о чем субъекту малого или среднего предпринимательства направляется письменное уведомление.

Общий срок рассмотрения заявки и документов субъекта малого предпринимательства, претендующего на получение муниципальной поддержки, не может превышать 45 дней с момента получения заявки.
3.1. Субсидия начинающим Субъектам на создание и развитие собственного дела.

Субсидия на создание и развитие собственного дела предоставляется начинающим Субъектам, срок осуществления предпринимательской деятельности которых со дня государственной регистрации на дату обращения за поддержкой, не превышает одного года.

Субсидия предоставляется начинающим Субъектам на создание собственного дела либо на развитие собственного дела в части возмещения части затрат, произведенных с фактической даты государственной регистрации до даты регистрации заявки на предоставление Субсидии.

Размер Субсидии на одного заявителя составляет не более 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. При возмещении части затрат сумма субсидии определяется из расчета 50% произведенных затрат, но не более 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Возмещению подлежит часть фактических затрат, понесенных Субъектом:

- на регистрацию юридического лица, индивидуального предпринимателя;

- на приобретение основных средств, материалов, сырья, полуфабрикатов, запчастей и стоимость их доставки;

- на оплату стоимости аренды помещения, земли, оборудования, транспорта, используемых для целей ведения предпринимательской деятельности;

- на ремонт приобретаемого или арендуемого имущества;

- на приобретение и сопровождение программного обеспечения, связанного с ведением предпринимательской деятельности;

- на оплату подключения и получение услуг связи;

- на получение лицензий (разрешений) на осуществление видов деятельности, подлежащих лицензированию (разрешению), в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- на получение патента и (или) свидетельства о регистрации авторских прав;

- на изготовление и (или) размещение рекламы, связанной с ведением предпринимательской деятельности.

3.2. Субсидия на компенсацию разницы в тарифах (электроэнергия) Субъектам, осуществляющим свою деятельность в поселках Тенькинского района Магаданской области, обеспечиваемых электроэнергией, вырабатываемой дизельными электростанциями (далее по тексту - субсидия на компенсацию разницы в тарифах).

Расчет Субсидии, предоставляемой Субъекту в целях возмещения части затрат на компенсацию разницы в тарифах на электроэнергию производится по следующей формуле:

[image: image1.emf]СЭ=

(Т

ээ

ДЭС−Т

ээ

МЭ

)×V

фээ

, где

СЭ - субсидия, предоставляемая Субъекту в целях возмещения части затрат на компенсацию разницы в тарифах на электроэнергию, рублей;

[image: image2.emf]Т

ээ

ДЭС

 - тариф на электрическую энергию (мощность), производимую ДЭС, утвержденный Департаментом цен и тарифов администрации Магаданской области на текущий финансовый год с учетом календарной разбивки (согласно договору, заключенному Субъектом с ресурсоснабжающей организацией), рублей;

[image: image3.emf]Т

ээ

МЭ

 - тариф на электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на территории Магаданской области ОАО «Магаданэнерго» в зоне централизованного электроснабжения, утвержденный Департаментом цен и тарифов администрации Магаданской области на текущий финансовый год с учетом календарной разбивки, рублей;

[image: image4.emf]V

фээ

 - фактически потребленный Субъектом в заявленном периоде текущего года и документально подтвержденный объем электрической энергии, кВтч.

К расчету принимается фактически потребленный объем электрической энергии, но не более объема, предусмотренного договором на потребление электроэнергии между Субъектом с ресурсоснабжающей организацией на текущий финансовый год.

Заявки на получение Субсидий на компенсацию разницы в тарифах и пакеты документов, предусмотренных пунктом 2.6. Регламента могут в течение текущего года подаваться Субъектами ежеквартально в период с 10 по 15 число месяца следующего за текущим кварталом, в четвертом квартале в период с 15 по 20 декабря текущего года.

При соответствии Субъектов, подавших заявку на получение Субсидии на компенсацию разницы в тарифах требованиям, Субсидия выделяется в размерах, указанных в заявках на получение Субсидий и в пределах средств, предусмотренных Программой на данное мероприятие.

В случае если в отдельном периоде, суммарный размер Субсидий, заявленный Субъектами в заявках на получение Субсидии на компенсацию разницы в тарифах, больше размера нераспределенной на начало отдельного периода Субсидии, предусмотренной в Программе на данное мероприятие, сумма Субсидии отдельному Субъекту рассчитывается по следующей формуле:

[image: image5.emf]S

i

=

(S

p

/СуммS

iz

)×S

iz

, где:

[image: image6.emf]S

i

 - сумма Субсидии причитающаяся i-тому Субъекту, подавшему заявку на получение Субсидии в отдельном периоде, рублей;

[image: image7.emf]S

p

 - размер нераспределенной на начало отдельного периода Субсидии, предусмотренной в Программе на данное мероприятие;

[image: image8.emf]СуммS

iz

 - суммарный размер Субсидий, заявленный Субъектами в заявках на получение Субсидий на компенсацию разницы в тарифах (электроэнергия, теплоэнергия) в отдельном периоде;

[image: image9.emf]S

iz

 - размер Субсидии, заявленный i-тым Субъектом в заявке на получение Субсидии в отдельном периоде.

3.3. Субсидия на возмещение Субъектам части затрат

3.3.1. Возмещение части затрат Субъектам, осуществляющим пассажирские перевозки автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам.

В рамках реализации Программы, внутримуниципальными маршрутами следует считать маршруты, вошедшие в маршрутную сеть, утвержденную постановлением администрации Тенькинского района Магаданской области от 22.04.2013 N 151-па «Об утверждении маршрутной сети муниципального образования Тенькинский район Магаданской области».

Субсидия Субъектам, осуществляющим пассажирские перевозки автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам, предоставляется на возмещение части следующих фактически произведенных в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки на получение Субсидии, затрат:

- приобретение основных средств, запчастей, горюче-смазочных материалов и стоимость их доставки;

- оплата стоимости аренды автомобилей, помещений, земли, оборудования, используемых для целей ведения предпринимательской деятельности;

- ремонт приобретаемого или арендуемого имущества;

- приобретение и сопровождение программного обеспечения, связанного с ведением предпринимательской деятельности;

- оплата подключения и получения услуг связи;

- получение лицензий (разрешений) на осуществление предпринимательской деятельности;

- изготовление и (или) размещение рекламы, связанной с ведением предпринимательской деятельности).

Размер Субсидии одному Субъекту, осуществляющему пассажирские перевозки автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам определяется из расчета 60% фактически произведенных затрат и составляет не более 200000 (двести тысяч) рублей.

3.3.2. Возмещение части затрат Субъектам, производящим (реализующим) социально значимую продукцию, выполняющим социально значимые работы, оказывающим социально значимые услуги по другим приоритетным направлениям, предусмотренным Программой.

Субсидии Субъектам предоставляются на возмещение затрат по следующим направлениям экономической деятельности:

- производство товаров народного потребления;

- жилищно-коммунальное хозяйство;

- сельское хозяйство;

- предоставление бытовых услуг населению;

- услуги в сфере общественного питания;

- услуги в сфере информационно-коммуникационных технологий.

Субсидии Субъектам предоставляются на возмещение части следующих фактически произведенных в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки на получение Субсидии, затрат:

- на приобретение и обслуживание основных средств, на приобретение материалов, сырья, фурнитуры, запасных частей и стоимость их доставки;

- на оплату стоимости аренды помещения, земли, оборудования, транспорта, используемых для целей ведения предпринимательской деятельности;

- на ремонт приобретаемого или арендуемого имущества;

- на приобретение и сопровождение программного обеспечения, связанного с ведением предпринимательской деятельности;

- на оплату подключения и предоставления услуг связи;

- на оплату потребленной электроэнергии, в случае наличия в производственных помещениях Заявителя электроотопления (не более 30% от предъявленных ресурсоснабжающей организацией счетов);

- на получение лицензий на осуществление видов деятельности, подлежащих лицензированию, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- на изготовление и (или) размещение рекламы, связанной с ведением предпринимательской деятельности).

Размер субсидии составляет 50 процентов от общей стоимости фактически произведенных Субъектом затрат и не может превышать сумму, равную 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

При соответствии Субъектов, подавших заявку на получение Субсидии на компенсацию разницы в тарифах требованиям, Субсидия выделяется в размерах, указанных в заявках на получение Субсидий и в пределах средств, предусмотренных Программой на данное мероприятие.

Суммы Субсидий указываются в заявке на получение Субсидии в полных рублях.

Субъекты имеют возможность получить финансовую поддержку в форме Субсидий не более чем по двум мероприятиям, предусмотренным Программой в текущем финансовом году, при этом они не лишаются права на получение поддержки в иных формах, предусмотренных Программой.

Субъекты, получившие Субсидию в текущем году, должны осуществлять деятельность по производству (реализации) соответствующих товаров, выполнению соответствующих работ, оказанию соответствующих услуг, до истечения финансового года, следующего за годом, в котором получена Субсидия.».
3. Нумерацию разделов Программы соответственно изменить: разделы 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 считать соответственно разделами 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Тенька».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тенькинского района                                                       Н.А. Савченко